

Hiệp Thạnh, ngày 02 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào thi đua “Ba nhất: Kỷ luật nhất - Trung thành nhất - Gần dân nhất” trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng

Căn cứ Kế hoạch số 3910/KH-UBND ngày 25/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức phong trào thi đua “Ba nhất: Kỷ luật nhất - Trung thành nhất - Gần dân nhất”;

Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-SGDĐT, ngày 27/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng về kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Ba nhất: Kỷ luật nhất - Trung thành nhất - Gần dân nhất” trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng.

Trường THPT Chu Văn An – Hiệp Thạnh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả phong trào thi đua “Ba nhất” trong toàn trường; qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức tự giác của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

Tạo sự chuyển biến rõ nét về kỷ cương, nền nếp, đạo đức nghề nghiệp, tinh thần trách nhiệm và văn hóa ứng xử trong nhà trường, xây dựng hình ảnh người thầy mẫu mực, tận tâm, trách nhiệm.

Góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; không ngừng nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đáp ứng yêu cầu phục vụ Nhân dân ngày càng tốt hơn.

Gắn phong trào thi đua với việc thực hiện nhiệm vụ đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số trong nhà trường.

2. Yêu cầu

Việc triển khai phong trào thi đua phải được thực hiện sâu rộng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn của nhà trường.

Nội dung thi đua phải bám sát nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của nhà trường, của từng cá nhân; tránh hình thức, bảo đảm tính thực chất và bền vững.

Bảo đảm sự tham gia đồng bộ, tích cực của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; kịp thời biểu dương, khen thưởng cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc khi thực hiện phong trào.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA “BA NHẤT”

1. Nội dung “Kỷ luật nhất”

Nghiêm túc chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của ngành giáo dục; đề cao tinh thần thượng tôn pháp luật trong mọi hoạt động.

Thực hiện nghiêm kỷ cương, nền nếp trường học; xây dựng môi trường sư phạm chuẩn mực; kiên quyết không để xảy ra vi phạm đạo đức nhà giáo, tiêu cực trong thi cử, tuyển sinh và các hoạt động giáo dục trong nhà trường.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác quản lý, giảng dạy và phục vụ người học.

Nâng cao văn hóa công vụ, văn hóa học đường; xây dựng phong cách ứng xử chuẩn mực, thân thiện, trách nhiệm; không gây phiền hà, bức xúc đối với phụ huynh và học sinh.

2. Nội dung “Trung thành nhất”

Tuyệt đối trung thành với mục tiêu, lý tưởng của Đảng; kiên định đường lối đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

Nêu cao tinh thần trách nhiệm, tận tụy với nghề, tâm huyết với sự nghiệp trồng người; hết lòng vì học sinh thân yêu của đội ngũ nhà giáo.

Nhà trường chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan, đặc biệt là lực lượng Công an xã Hiệp Thạnh trong công tác bảo đảm an ninh, an toàn trường học; phòng, chống tội phạm và bạo lực học đường.

Tôn trọng, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của học sinh; lấy người học làm trung tâm trong mọi hoạt động giáo dục.

3. Nội dung “Gần dân nhất”

Tăng cường mối quan hệ phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với phụ huynh học sinh và chính quyền địa phương trong công tác quản lý, giáo dục học sinh.

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường, chú trọng các nội dung thiết thực như: an toàn giao thông, an ninh mạng, phòng chống tệ nạn xã hội, kỹ năng sống.

Xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình hiệu quả như: “Trường học an toàn”, “Cổng trường an toàn giao thông”, “Phòng chống bạo lực học đường”...

Tích cực tham gia các hoạt động an sinh xã hội; quan tâm, hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, vùng sâu, vùng xa; góp phần thực hiện công bằng trong giáo dục.

III. CHỈ TIÊU THI ĐUA

100% cán bộ, viên chức, người lao động không vi phạm đạo đức nhà giáo; không vi phạm kỷ luật.

Nhà trường triển khai phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ năm học.

Trên 90% thủ tục hành chính được giải quyết đúng hạn; Triển khai chuyển đổi số, cải cách hành chính hiệu quả.

Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, không bạo lực học đường.

Mỗi quý có ít nhất 01 hoạt động tuyên truyền/quý.

Tăng cường phối hợp với Công an địa phương trong đảm bảo an ninh trật tự trường học.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1/ Ban giám hiệu

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng về phong trào thi đua “Ba nhất” trong toàn ngành nhằm tạo sự đồng thuận, hưởng ứng tích cực của đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh.

Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung trong phong trào thi đua.

Phối hợp với Công an xã Hiệp Thạnh trong đảm bảo an ninh trật tự trường học.

2/ Đoàn thành niên:

Tuyên truyền, triển khai nội dung phong trào thi đua “Ba nhất: Kỷ luật nhất - Trung thành nhất - Gần dân nhất” liên quan đến học sinh.

Phối hợp với Ban giám hiệu nhà trường thực hiện các nội dung đảm bảo an toàn trường học,

3/ Đội ngũ giáo viên, nhân viên:

Thực hiện có hiệu quả các nội dung trong phong trào, không vi phạm đạo đức công vụ, đạo đức nhà giáo, không vi phạm kỷ luật.

Trên đây là kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Ba nhất: Kỷ luật nhất - Trung thành nhất - Gần dân nhất” trong nhà trường. Yêu cầu các bộ phận liên quan thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT(để b/c);
- Ban giám hiệu(để c/d);
- ĐTN(để p/h);
- CN, VC,HS(để t/h);
- Lưu: VT, hồ sơ.

HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Khắc Thương